IVU &

CONSULT

IVU.duty Grundkurs
fur Bus- und Straf3enbahnbetriebe
Kursinformationen

In diesem interaktiven E-Learning-Kurs erlernen Anwenderinnen und Anwender
aus Bus- und Stra3enbahnbetrieben die Grundlagen der Dienstplanung mit
IVU.duty. Sie absolvieren den Kurs eigenverantwortlich online im Selbststudium.

LERNZIELE

v" Die Lernenden verstehen die wesentlichen Schritte der Dienstplanung mit
IVU.duty.

v" Sie kénnen Dienste in der IDU bilden, Ablosestellen festlegen, Wege- und
Erganzungszeiten hinzufiigen und wissen, was zu tun ist, wenn sich ein Dienst

nicht bilden lasst.
v" Sie verstehen, wieso Dienste defekt sein konnen und kdénnen sie reparieren. .

v Sie sind in der Lage, IVU.duty in einem bestehenden, bereits konfigurierten I[VU-

System effizient zu nutzen.



KURSDETAILS

Preis pro Person

Zielgruppe

Vorkenntnisse

Dauer

Sprache

IVU.plan Version

Kursinhalte

590 € zzgl. Mwst.

Anwenderinnen und Anwender aus Bus- und
Stra3enbahnbetrieben, die Dienstplanung mit
IVU.duty durchfihren.

Dieser Kurs setzt die Inhalte des IVU.run
Grundkurses voraus und baut auf diesem auf.

Insbesondere die generelle Handhabung des
Programms Integrierte Dienst- und Umlaufplanung
(IDU) wird im IVU.run Grundkurs vermittelt.

Die Bearbeitungsdauer kann je nach Lerntempo
und Vorkenntnissen variieren. Sie betragt fur diesen
Kurs ca. 3:00 Stunden.

Deutsch

R24.2

B Was st ein Dienst?

B Einen Dienst bilden

B Ablosestelle

B Wegezeit

B Einstellungen zur Dienstbildung
B Dienst nicht bildbar

B Erganzungszeit

B Reservedienst

B Qualifikation & Zuschlag

B Defekter Dienst



Behandelte IVU-Produkte,
Module und Features

Verfiigbarkeit

IVU.duty

Dienstplanung

IVU.duty.guidelines

Dienstvorgaben

Dienstarten

Pausenregeln

Konfigurierbare Dienstbestandteiltypen
Qualifikationen

IVU.duty.editing
Dienstbearbeitung
Balkengrafik

Dienste nach Vorgaben bilden
Dienste bearbeiten

Dienste nummerieren
Dienste vervielfaltigen
Mehrfachbearbeitung

IVU.duty.scheduling

Dienstplanung
Teilgultige und gruppierte Bearbeitung
Vorschlagswesen

IVU.duty.crewing
Besatzungsvorgaben
Ablosestellen

IVU.duty.travel

Personalwege
Wegezeiten

(C1500)

(C1501)
(C1503)
(C1502)
(C1512)
(C1570)

(C1510)
(C1511)
(C1513)
(C1514)
(C1515)
(C1516)
(C1517)

(C1522)
(C1523)
(C1524)

(C1532)
(C1569)

(C1541)
(C1542)

Der Kurs wird ab dem gewahlten Startdatum fir 6

Wochen freigeschaltet. Sprechen Sie uns an, falls

Sie eine abweichende Verfugbarkeit bendtigen.



Technische Voraussetzungen Der Kurs kann in einem beliebigen Internetbrowser
aufgerufen werden. Zur Bearbeitung der Ubungen
sind Tastatur und Maus notig. Der Kurs ist fur
Computer-Bildschirme ausgelegt. Es gibt keine
Audioinhalte.

KURSBUCHUNG

Die Kursbuchung erfolgt online Uber das Buchungsformular auf der Seite:

Unser komplettes Kursangebot finden Sie unter:

KONTAKT

IVU.academy Team
IVU.consult GmbH

Bundesallee 88
12161 Berlin, Deutschland

+49.30.8 59 06 - 203


http://www.ivu.de/schulung/grundkurs/ivuduty-dienstplanung#buchungbusundstrassenbahn
http://www.ivu.de/academy
mailto:academy@ivu-consult.com

