

IVU.duty Grundkurs für Bus- und Straßenbahnbetriebe Kursinformationen

In diesem interaktiven E-Learning-Kurs erlernen Anwenderinnen und Anwender aus Bus- und Straßenbahnbetrieben die Grundlagen der Dienstplanung mit IVU.duty. Sie absolvieren den Kurs eigenverantwortlich online im Selbststudium.

LERNZIELE

- ✓ Die Lernenden verstehen die wesentlichen Schritte der Dienstplanung mit IVU.duty.
- ✓ Sie können Dienste in der IDU bilden, Ablösestellen festlegen, Wege- und Ergänzungszeiten hinzufügen und wissen, was zu tun ist, wenn sich ein Dienst nicht bilden lässt.
- ✓ Sie verstehen, wieso Dienste defekt sein können und können sie reparieren. .
- ✓ Sie sind in der Lage, IVU.duty in einem bestehenden, bereits konfigurierten IVU-System effizient zu nutzen.

Stand: 28.10.2025

KURSDETAILS

Preis pro Person	590 € zzgl. MwSt.	
Zielgruppe	Anwenderinnen und Anwender aus Bus- und Straßenbahnbetrieben, die Dienstplanung mit IVU.duty durchführen.	
Vorkenntnisse	Dieser Kurs setzt die Inhalte des IVU.run Grundkurses voraus und baut auf diesem auf. Insbesondere die generelle Handhabung des	
	Programms Integrierte Dienst- und Umlaufplanung (IDU) wird im IVU.run Grundkurs vermittelt.	
Dauer	Die Bearbeitungsdauer kann je nach Lerntempo und Vorkenntnissen variieren. Sie beträgt für diesen Kurs ca. 3:00 Stunden.	
Sprache	Deutsch	
IVU.plan Version	R24.2	
Kursinhalte	■ Was ist ein Dienst?	
	■ Einen Dienst bilden	
	Ablösestelle	
	Wegezeit	
	Einstellungen zur Dienstbildung	
	Dienst nicht bildbar	
	Ergänzungszeit	
	Reservedienst	
	Qualifikation & Zuschlag	
	Defekter Dienst	

Stand: 28.10.2025 2

Behandelte	IVU-Produkte,
Module und	Features

IVU.duty	
Dienstplanung	(C1500)
IVII duty guidalinas	
IVU.duty.guidelines	(01501)
Dienstvorgaben	(C1501) (C1503)
Dienstarten	(C1503)
Pausenregeln Konfigurierbare Dienstbestandteiltypen	(C1502)
Qualifikationen	(C1572)
	,
IVU.duty.editing	
Dienstbearbeitung	(C1510)
Balkengrafik	(C1511)
Dienste nach Vorgaben bilden	(C1513)
Dienste bearbeiten	(C1514)
Dienste nummerieren	(C1515)
Dienste vervielfältigen	(C1516)
Mehrfachbearbeitung	(C1517)
IVU.duty.scheduling	
Dienstplanung	(C1522)
Teilgültige und gruppierte Bearbeitung	(C1523)
Vorschlagswesen	(C1524)
IVU.duty.crewing	
Besatzungsvorgaben	(C1532)
Ablösestellen	(C1569)
IVU.duty.travel	
Personalwege	(C1541)
Wegezeiten	(C1542)
Der Kurs wird ab dem gewählten Startdat	um für 6

Verfügbarkeit

Der Kurs wird ab dem gewählten Startdatum für 6 Wochen freigeschaltet. Sprechen Sie uns an, falls Sie eine abweichende Verfügbarkeit benötigen.

Stand: 28.10.2025 3

Technische Voraussetzungen

Der Kurs kann in einem beliebigen Internetbrowser aufgerufen werden. Zur Bearbeitung der Übungen sind Tastatur und Maus nötig. Der Kurs ist für Computer-Bildschirme ausgelegt. Es gibt keine Audioinhalte.

KURSBUCHUNG

Die Kursbuchung erfolgt online über das Buchungsformular auf der Seite: www.ivu.de/schulung/grundkurs/ivuduty-dienstplanung#buchungbusundstrassenbahr

Unser komplettes Kursangebot finden Sie unter: www.ivu.de/academy

KONTAKT

IVU.academy Team

IVU.consult GmbH

Bundesallee 88 12161 Berlin, Deutschland

+49.30.8 59 06 - 203

academv@ivu-consult.com

Stand: 28.10.2025 4